
ΩΝΑΣΕΙΟ
ΝΟΣΟΚΟΜΕ1Ο

ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΟΥΝΤΗΣ

ΔΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ (ΑΔΑ)

ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΑ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ r.ΑΔΑΜ)

Καλλιθέα Αττικής,10/4/z025

ΑριΘ. πρωτ.: 123

Θέμα: Παράταση της ημερομηνίας υποβολής προσφορών και μετάθεση της

ημερομηνίας   διενέργειας   της   υπ'   αριθ.   z/2025   Διακήρυξης   Ανοικτού
Ηλεκτρονικού άνω των ορΙων Διαγωνισμού για την υπογραφή σύμβασης με
αντ™ειμεΝο    ττΓΝ    «ΠΑΡΟΧΗ    ΥΠΗΡΕΣ;ΙΩΝ    ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ    ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ;    &

MΟΛrJΓΟΠJJνG -  του sΑΡ ΕRΡ, sΑΡ Cerner και ΒW» (ΑΔΑΜ: z5RΕQ016997464 &

Α/Α ΕΣΗΔΗΣ: 369762)

ΑΠΟΦΑΣΗ

'Εχοντας υπόψη τα οριζόμενα:

-    του ν. 4412/2016 (Α' 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών καιΥπηρεσιών

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2oι4/25/ΕΕ)»,

-    του ν. 4700/2020 (Α' 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο,

ολοΚληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό  έλεΎχο, τροποποιήσεις

στον Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική

απονομή της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 324-337,

-    του ν. 4622/2019 (Α' 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία & διαφάνεια

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων & της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»

και ιδίως του άρθρου 37,

-    του  ν.   4601/2019   (Α'   44)   «Εταιρικοί  μετασχηματισμοί  και   εναρμόνιση   του

νομοθετικού πλαισίου με τις διατάξεις της οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαjίκού



Κοινοβουλίου   και  του  Συμβουλίου  της   16ης  Απριλίου   2014  για  την   έκδοση

ηλεκτρονικώντιμολογίωνστοπλαίσιοδημόσιωνσυμβάσεωνκαιλοιπέςδιατάξεις»,

του  άρθρου  11  του ν. 4013/2011  (Α'  204)  «Σύσταση  ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής

Δημοσίων    Συμβάσεων    και    Κεντρικού    Ηλεκτρονικού    Μητρώου    Δημοσίων

Συμβάσεων»,

του ν. 3548/2007 (Α' 68) «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου

στο νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις»,

του  π.δ.  39/2017   (Α'   64)   «Κανονισμός   εξέτασης  προδικαστικών  προσφυγών

ενώπιων της Α.Ε.Π.Π.»,

της   υπ`   αριθμ.   της   υπ'   αριθμ.   Κ.Υ.Α.   52445   ΕΞ   2023   (Β'   2385/12.o4.2o23)

«ΥποχρέωσηυποβολήςηλεκΊρονικώντιμολογίωναπότουςοικονομικούςφορείς»,

της υπ' αριθμ. 102080/24-10-2022  (Β'5623/02.11.2022) απόφασης του Υπουργού

Ανάπτυξης   και   Επενδύσεων      «Ρύθμιση   Θεμάτων   σχετικά   με   την   εξέταση

επανορθωτικών  μέτρων  από  την  Επιτροπή  της  παρ.    9  του  άρθρου  73  του  ν.

4412/2016»,

της  υπ'   αριθμ.   76928/13.07.2021   Απόφασης   των   Υπουργών   Ανάπτυξης   και

Επενδύσεων  και  Επικρατείας,:  ``Ρύθμιση  ειδικότερων  Θεμάτων  λειτουργίας  και

διαχειρισης   του    Κεντρ[κού    Ηλεκτρονικού   Μητρώου    Δημοσίων   Συμβάσεων

(ΚΗΜΔΗΣ)" (Β' 3075),

της  υπ'αριθμ.   64233/08.06.2021   (Β'2453/  09.06.2021)   Κοινής  Απόφασης  των

Υπουργών  Ανάπτυξης  και  Επενδύσεων    και  Ψηφιακής  Διαιcυβέρνησης,  με  Θέμα

«Ρυθμίσεις  τεχνικών   ζητημάτων  που   αφορούν  την   ανάθεση   των   Δημοσίων

Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών  με χρήση  των επιμέρους  εργαλείων  και

διαδικασιών   του   Εθνικού   Συστήματος   Ηλεκτρονικών   Δημοσίων   Συμβάσεων

(ΕΣΗΔΗΣ)»,

της  υπ'  αριθμ.   63446/2021   Κ.Υ.Α.  (Β'  2338/02.06.2021)   «Καθορισμός  Εθνικού

Μορφότυπου ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων»,



της  υπ'   αριθμ.   Κ.Υ.Α.   οικ.  98979   ΕΞ2021   (Β'   3766/13.08.2021)   «Ηλεκτρονική

Τιμολόγηση  στο  πλαίσιο των Δημόσιων Συμβάσεων  δυνάμει του  ν.  4601/2019»

(Α'44),

τουν.5005/2022(Α'236)«Ενίσχυσηδημοσιότηταςκαιδιαφάνειαςστονέντυποκαι

ηλεκτρονικό Τύπο - Σύσταση ηλεκτρονικών μητρώων εντύπου και ηλεκτρονικού
Τύπου   -   Διατάξεις   αρμοδιότητας  της   Γενικής   Γραμματείας   Επικοwωνίας   και

ΕνημέρωσηςκαιλοιπέςεπείΎουσεςρυθμίσεις»,

του ν. 4919/2022  (Α' 71) «Σύσταση εταιρειών μέσω των Υπηρεσιών Μιας Στάσης

α:Μ.Σ.) και τήρηση του Γενικού Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.) - Ενσωμάτωση της
Οδηγίας  (ΕΕ)  2019/1151  του  Ευρωπαjίκού  Κοινοβουλίου  και του  Συμβουλίου  της

20ής Ιουνίου 2019 για την τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132, όσον αφορά

τη χρήση Ψηφιακών εργαλείων και διαδικασιών στον τομέα του εταιρικού δικαίου

(L 186) και λοιπές επειΎουσες διατάξεις»,

του  ν.   4914/2022   (Α'61)   «Διαχείριση,   έλεγχος   και   εφαρμογή   αναπτυξιακών

παρεμβάσεων  για την  Προγραμματική  Περίοδο  2021-2027,  σύσταση  Ανώνυμης

Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Εmχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διοπάξεις»,

του  ν. 4727/2020 (Α' 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική

Νομοθεσία  της  Οδηγίας  (ΕΕ)  2016/2102  και  της  Οδηγίας  (ΕΕ)  2019/1024)  -

ΗλεκτροΝικές  Επικοινωνίες  (Ενσωμάτωση  στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας  (ΕΕ)

2018/1972 και άλλες διατάξεις»,

του ν. 4624/2019 (Α' 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα,

μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαjίκού Κο[νοβουλίου
και του  Συμβουλίου  της  27ης  Απριλίου  2016 για  την  προστασία των  φυσικών

προσώπων  έναντι  της  επεξεργασίας  δεδομένων  προσωπικού   χαρακτήρα  και

ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπα.ίκού

ΚοινοβουλίουκαιτουΣυμβουλίουτης27ηςΑπριλίου2016καιάλλεςδιατάξεις»,

του  ν.  4270/2014  (Α'  143)  «Αρχές  δημοσιονομικής  διαχείρισης  και  εποπτείας

(ενσωμάτωσητηςΟδηγίας2011/85/ΕΕ)-δημόσιολογιστικόκαιάλλεςδιατάξεις»,



της παρ. Ζ του ν. 4152/2013 (Α' 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην

Οδηγία   2011/7   της   16.2.2011   για   την   καταπολέμηση   των   καθυστερήσεων

πληρωμών στις εμπορικές συναλλαΎές»,

του ν. 3419/2005 (Α' 297) «Γενικό ΕμπορLκό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και εκσυγχρονισμός

της Επιμελ:ητηριακής Νομοθεσίας»,

του ν. 2859/2000 (Α' 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας»,

του ν. 2690/1999 (Α' 45) «Κύρωση του  Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες

διατάξεις»  και ιδίως των άρθρων 1,2, 7,11 και 13 έως 15,

του  ν.  2121/1993  (Α'  25)  «Πνευματική   Ιδιοκτησία,  Συγγενικά  Δικαιώματα  και

Πολιτ ιστικά Θέματα»,

του π.δ. 80/2016 (Α' 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες»,

του π.δ 28/2015 (Α' 34) «Κωδικοποίηση διcrτάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια

έΎγραφακαιστοιχεία»,

του  Κανονισμού  (ΕΕ)  2022/576 του  Συμβουλίου  της  8ης Απριλίου  2022  για την

τρσποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα

λόγωενεργειώντηςΡωσίαςπουαποσταθεροποιούντηνκατάστασηστηνΟυκρανία,

του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του ΕΚ και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016,

για  την  προστασία  των  φυσικών  προσώπων  έναντι  της  επεξεργασίας  των
δεδομένων   προσωπικού   χαραισήρα   και  για  την   έλεύθερη   κυκλοφορία   των

δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός

για την Προστασία Δεδομένων) (Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ)

ΟJ L 119'

του   ν.   2012/1992   (ΦΕΚ   28Α/27.02.1992)   «Κύρωση   Συμβάσεων   μεταξύ   του

Ελληνικού  Δημοσ1ου  και  του  Ιδρύματος  "ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ  ΙΔΡΥΜΑ  ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  Σ.

ΩΝΑΣΗΣ"  και  ίδρυση  νομικού  προσώπου  ιδιωτικού  δικαίου  με  την  επωνυμία
"ΩΝΑΣΕΙΟ ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ιδίως

με τον Ν. 4565/2018 (ΦΕΚ 173Α/2.10.2018),

του ν. 5158/2024 (ΦΕΚ Α 191/21.11.2024) «Κύρωση της από 7.11.2024 Σύμβασης

Τροποποίησης   της   από   26.7.2018   Σύμβασης   Δωρεάς   μεταξύ   του   Ελληνικού
4



Δημοσίου,  του  Κοινωφελούς  Ιδρύματος  με  την  επωνυμία  «Κοwωφελές  Ίδρυμα

«ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ     Σ.     ΩΝΑΣΗΣ»     ΑLΕΧΑΝDΕR     s.     ΟΝΑssΙS     ΡυΒLΙC     ΒΕΝΕFΙΤ

FΟυΝDΑΤΙΟΝ)»,  του  νομικού  προσώπου  ιδιωτικού  δικαίου  με  την  επωνυμία

«ΩΝΑΣΕΙΟ  ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΉΝΤΡΟ»  και  της  εταιρείας  με  την  επωνυμία

<ΑΡΙΟΝΑ    ΕΛΛΑΣ    ΑΝΩΝΥΜΗ    ΕΤΑΙΡΕΙΑ    ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ    ΚΑΙ    ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ

ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ»,

της  με  αρ.  Γ2α/16536/2021  Κοwής Υπουργικής Απόφασης  (Β'  94)  «Εσωτερικός

ΚcΓνσνισμός  Λειτουργίας  και  Οργανόγραμμα  του  Ωνασείου  Καρδιοχειρουργικού

Κέντρου»,

τηςαπό17/02/2025Απόφασηςτης667ηςσυνεδρίασηςτουΔιοικητικούΣυμβουλίου

του   Ωνάσειου   Νοσοκομείου   με  την   οποία   αποφασίσθηκε   η   ματαίωση   του

εγκριθέντος δwάμει των από 12/11/2024 (664η Συνεδρίαση) και από 17/09/2024

(662η  Συνεδρίαση) ΔιαΎωνισμού  και εγκρίθηκε η  επαναπροκήρυξή του  με νέους

όρους   και εξουσιοδοτήθηκε  ο  Γενικός  Διευθυντής να  εγκρίνει  το  παρόν  τεύχος

ΔιακήρυξηςκαθώςκαιόλαταενδιάμεσαστάδιατουΔιαΎωνισμούπουπροηγούνται

της κατακύρωσης.

τη   με   αρ.   πρωτ.   53/2025.   (ΑΔΑΜ   25RΕQ016497464,   ΑΔΑ:Ρ4ΤΖ46ΜΒΑι-Ι2Ο)

Ανάληψη  υποχρέωσης/έγκριση δέσμευσης πίστωσης για το οικονομικό έτος 2025

των σε εκτέλεση  των ανωτέρω νόμων εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, των

λοιπών  διατάξεων που  αναφέρονται  ρητά ή  απορρέουν  από  τα  οριζόμενα  στα

συμβατικά  τεύ)(η  της  παρούσας,  καθώς  και  του  συνόλου  των  διατάξεων  του

ασφαλιστικού, εργατικού, κοwωνικού, περιβάλλοντικού και φορολογικού δικαίου

που  διέπει την  ανάθεση  και εκτέλεση  της παρούσας σύμβασης,  έστω και αν δεν

cnιαφέρσνται ρητά παραπάνω.

της   υπ'   αριθ.   2/2025   Διακήρυξης   Ανοικτού   Ηλεκτρονικού   άνω   των   ορίων

Διαγωνισμού   για   την   υπογραφή   σύμβασης   με   αντικείμενο   την   «ΠΑΡΟΧΗ

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  &  ΜΟΝΙΤΟRΙΝG  -    του  sΑΡ  ΕRΡ,  sΑΡ

Cemer και ΒW» (ΑΔΑΜ: 25RΕQ016997464 & Α/Α ΕΣΗΔΗΣ: 369762),

του όρου  1.5 της διακήρυξης, σύμφωνα με τCΝ οποίο ορίζεται ότι η καταληκτική

ημερομηνίαπαραλαβήςτωνπροσφορώνείναιη24/04/2025καιώρα17:00,

5



-    του όρου 3.1.1 της διακήρυξης, σύμφωνα με τον οποίο ορίζεται ότι η ηλεκτρονική

α:ποσφράηιιση των προσφορών πρόκειται να διενερΎηθεί την 28/04/2025 και ώρα

ι2:00 μ.μ.ι

Καιέχονταςυπόψη:

•    το  γεγονός  ότι  από  την  ημερομηνία  δημοσίευσης  της  διακήρυξης  έως  και  την

ορισθείσα καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών μεσολαβούν εορτές και

αργίες,μεαποτέλεσμαναενδέχεταινατεθούνζητήματαωςπροςτηνσυγκέντρωση

των   απαιτούμενων   εκ  της  διακήρυξης  δικαιολογητικών,  πιστοποιητικών   και

εγγράφων  Θέτοντας  σε  διακ[νδύνευση  την  ευρεία  συμμετοχή  των  υποψηφίων

διαΎωνιζομένων,

-   την, για τον ανωτέρω λόγο, cwαγκαιότητα παράτασης της προΘεσμίας υποβολής

προσφορών, η οποία δεν ΘίΎει την αρχή της ίσης μεταχείρισης των συμμετεχόντων,

καθώς  δεν  παράγει  συνθήκες  ευνο.ίκής  μεταχείρισης  σε  μερίδα  αυτών  και  δεν

προσβάλλονται βασικές αρχές εφαρμοζόμενες στις διαδικασίες σύναψης δημοσίων

συμβάσεων,  όπως  η  αρχή  της  ίσης  μεταχείρισης  των  συμμετεχόντων  και  της

ελευ θερ ίας του αντcrγωνισ μού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΤΑΙ

1.   Η παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών της υπ'

αριθ.    2/2025    Διακήρυξης    Ανοιιαού    Ηλειαρονικού    άνω    των    ορίων

Διαγωνισμού  για  την  υπογραφή  σύμβασης  με  αντικείμενο  την  «ΠΑΡΟΧΗ

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  &  ΜΟΝΙΤΟRΙΝG  -    του  sΑΡ  ΕRΡ,

SΑΡ  Cerner  και  ΒW»  (ΑΔΑΜ:  25RΕQΟ16997464  &  Α/Α  ΕΣΗΔΗΣ:  369762),

κατά είκοσι δύο (22) ημερολογιακές ημέρες. Κατόπιν τούτου, καταληκτική

ημερομηνία και ώρα υποβολής των προσφορών ορίζεται η 16/05/2025
ημέρα Παρασκευή και ώρα ι7:0o.

2.   Η   μετάθεση   της   ημερομηνίας   για   την   ηλεκτρονική   αποσφράγιση   του

(υπό)φακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής Τεχνική Προσφορά» (διενέργεια

διαγωνισμού), για την 19/05/2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00.



3.   Επισημαίνεται  ότι  κατόπιν  της  μετάθεσης  της  καταληκτικής  ημερομηνίας

υποβολής  των  προσφορών  και  διενέργειας  του  διαγωνισμού,  μετατίθεται

αντίστοιχα και η ημερομηνία των όρων που αφορούν στον χρόνο ισχύος της

προσφοράςκαιτηςεγγυητικήςεπιστολήςσυμμετοχήςστηντρίτηπαράγραφο

του  όρου  2.2.2.1  και στην πρώτη  παράγραφο  του  όρου  2.4.5  της υπ'  αριθ,

2/2025 διακή ρυξης αντίστοιχα:

(α) Τρίτη παράγραφος όρου 2.2.2.1: «Η εγγύηση σι;μμετ.οχής πρε'πεί να ισχύεί

τουλάχιστον  για  τριάντα  (30)  ημέρες  μετά  τη  λήξη  του  χρόνου  ισχύος  της

προσφοράς του άρθρου 2.4.5 της παρούσας, ήτοι μέχρι 19/06/2026, άλλως η

προσφορά α:πορρίπτεται. {...}»

(β)Πρώτηπαράγραφοςόρου2.4.5:«αιιποβαλλόμει/εςπροσφορέςtσχύουνκαί
δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για  διάστημα δώδεκα μηνών  από την

επόμενη   της   καταληκτικής   ημερομηνίας   υποβολής   προσφορών   ως   έχει

παραταθεί».

4.   Η δημοσίευση ανακοίνωσης περί της νέας ημερομηνίας και ώρας υποβολής

προσφορών στην Υπη ρεσία Επίσημων Εκδόσεων της Ε.Ε.

5.   Η καταχώρηση της παρούσας στο  ΚΗΜΔΗΣ, στον ιστότοπο ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στον

διαδικτυακό τόπο της αναθέτουσας αρχής και στον διαδικτυακό τόπο του

διαγωνισμού στο ΕΣΗΔΗΣ (α/α: 369762).

Η   ανωτέρω   παράταση   Θα  ληφθεί  υπόψη   και  ως   προς   την   τυχόν  υποβολή

διευκρινιστικών ερωτη μάτων κατά τον όρο 2.1.3 της Διακήρυξης.

Κατά   τα  λοιπά   ισχύουν   οι   όροι   της   υπ'   αριθ.   2/2025   Διακήρυξης   Ανοικτού

Ηλεκτρονικού  άνω  των  ορίων  Διαγωνισμού  για  την  υπογραφή   σύμβασης  με

αντικείμενο      την      «ΠΑΡΟΧΗ      ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ      ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ      ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ      &

ΜΟΝΙΤΟRΙΝG -  του SΑΡ ΕRΡ, SΑΡ Cerner και ΒW» (ΑΔΑΜ: 25RΕQ016997464 & Α/Α

ΕΣΗΔΗΣ: 369762).


